
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
____________________________________________________________ 

MARÇO/2020 

       Publicado em 27 de julho de 2020.  

Comissão Responsável pela edição e publicação:  

 
     Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete) 
     Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP) 

Patrícia Zenobini Fossati (COGEP) 
     Josiane Silva da Silva (Comunicação) 

Portaria No 210, de 30 de outubro de 2019.  

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul, de acordo com Lei no 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, no 157, p. 4.971, de 10 de 
maio de 1966. Seção I,pt.1. 

 
 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 

 
 

 
 ​Ministro da Educação ​Abraham Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica ​Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor​ Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração ​Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional ​Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino ​Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão ​Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação ​Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral ​Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor de Administração ​Walter Fernando Souza Ferreira 
Diretora de Desenvolvimento Institucional ​Liziane Garcia Torchelsen  
Diretora de Ensino ​Marise Xavier Gonçalves 
Diretora de Extensão ​Gislaine Silva Leite  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação ​Cleiton Pons Ferreira 

 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do                
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e                
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito              
do Campus Rio Grande do IFRS. 

 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das            
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

1 GABINETE 04 

1.1 Portarias 04 

1.2 Ordem de Serviço 11 

   

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 12 

2.1 Férias 12 

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 14 

2.3 Licença para acompanhamento de familiar  14 

2.4 Licença Paternidade 14 

   

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15 

 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
 
 

1 GABINETE 
 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N° 053/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             
Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1° - ​Homologar ​a avaliação de desempenho da servidora ​Vanessa Franco de             
Carvalho, Professora EBTT, matrícula SIAPE 2383561, constante no processo nº          
23370.000173.2017-71, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de          
assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade,        
conforme §1º art. 20 lei 8112/90. 
 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 02 de março de 2020. 
 
 

 
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-Geral  
do Campus Rio Grande 

 
 
 

PORTARIA N° 054/2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,           
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições               
legais, que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º - ​Revogar​ a Portaria n° 211/2018, de ​4 de outubro de 2018​.  
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
Art. 2º - ​Recompor a Comissão de Avaliação de Projetos de Ensino do IFRS-​Campus              
Rio Grande (CAGE), conforme configuração abaixo: 
 
Docentes: 

Titulares: Franciane de Lima Coimbra SIAPE ​1611278​; Carlos Fernandes Jr. SIAPE 
1034938​; Javier Garcia López SIAPE ​1274777​; Rossana Dutra Tasso, SIAPE ​1524381. 

Suplentes: Fernanda Antoniolo Hammes de Carvalho, SIAPE ​1118373​; Natthan 
Ruschel  Soares, SIAPE​ 3086834.  

Técnicos: 

Titulares: Carlos Eduardo Nascimento Pinheiro, SIAPE ​1761700​; Letícia Pinho 
Jerônimo, SIAPE ​1818444​; Artur Freitas Arocha, SIAPE ​1761422​.  

Suplentes: Thaís de Oliveira Nabaes, SIAPE ​1995531​; Leandro Amorin Elpo, SIAPE 
2296872​. 

Discentes​: 
Titulares:  

Yasmim da Silva​, (​11060238; ​Vinícius Terra Araújo (11020369), 

Suplente: Bianca de Quadros Ayres (11020379). 

 

Art. 3º​ - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 3 de Março de 2020. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do ​Campus​ Rio Grande 

 
 

PORTARIA N° 055/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso  

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora ​Daiana Silveira da Cruz, ​Assistente              

de Alunos, Matrícula SIAPE n° 2321195, no dia 03 de março de 2020, para atender as                

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,            

estabelecendo o reinício para o dia 08 de setembro de 2020​. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 04 de março de 2020. 
  
  
  

 ​ ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

PORTARIA N° 056/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Alterar o posicionamento da servidora ​CÍNTIA DUARTE MIRCO DA ROSA​,              

matrícula SIAPE 1848031, cargo: Assistente em Administração de NÍVEL:NI CLASSE:          

D PADRÃO:406, para NÍVEL:NI CLASSE:D PADRÃO:407, por motivo de Progressão          

por Mérito Profissional, a partir de 28/02/2020. 

  
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 05 de março de 2020. 
  
  
  

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 

 ​ ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 057/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE            

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar a servidora ​Priscila de Pinho Valente​, Assistente de Alunos,              
Matrícula SIAPE n° 1825901, como substituta da função de Diretora de Extensão –             
CD-04, deste Campus, no período de 10/03/2020 a 22/03/2020, por motivo de férias da              
titular. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção 

Em 09 de março de 2020 

   

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral 
do Campus Rio Grande 

 

PORTARIA N° 058/2020 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO            

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso das atribuições que lhe                

confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no Diário Oficial da União em              

27/02/2020, ​R E S O L V E: 

Art. 1º Localizar o exercício do servidor ​Vinícius Chagas de Oliveira​, Auxiliar em             
Administração, matrícula SIAPE 2366904, na Coordenação de Administração Escolar,         
vinculado ao Departamento de Ensino. 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 10 de março de 2020. 

  

 ​ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 
 
 

PORTARIA N° 059/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE           

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso             

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 158/2020 de 17/02/2020, publicada no             

Diário Oficial da União em 27/02/2020, ​R E S O L V E: 

 

Art. 1º - ​Extinguir​, a partir de 11 de março de 2020, o contrato de professora substituta                 
n.º ​005/2019​, de ​Francine Couto de Oliveira Weymar​, por solicitação da contratada. 

 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 10 de março de 2020. 

 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor Geral  

do Campus Rio Grande 
 

 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 

PORTARIA Nº 060/2020 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,           
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS,no uso de suas atribuições              
legais que lhe são conferidas pela Portaria  nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem, no Campus Rio Grande             
do IFRS, como equipe de fiscalização do ​Contrato nº 38/2019​, o qual foi firmado entre o IFRS                 
e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, CNPJ nº 34.028.316/0026-61, e que tem por               
objeto a prestação de serviços e venda de produtos postais. Os servidores deverão exercer as               
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº            
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do contrato: 
Adriano Barbosa Mendonça – Matrícula SIAPE 1053310 
 
Fiscal Técnico: 
Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli – Matrícula SIAPE 1212229 
 

Fiscal Administrativo: 
Walter Fernando Souza Ferreira – Matrícula SIAPE 2475803 
 
Art. 2°. Na ausência do fiscal técnico durante a execução contratual as atribuições             

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Gabinete da Direção. 

Em 12 de março de 2020 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 
Diretor-Geral  

Campus Rio Grande do IFRS 
 

 
 

PORTARIA N° 061/2020 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,           
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de suas atribuições               
legais, que lhe são conferidas pela Portaria nº 158 de 17 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
Art. 1º – Instituir o comitê de crise local para acompanhamento e prevenção à              
Covid-19, Comitê de Crise Campus Rio Grande. 
 
Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do             
primeiro, integrarem o comitê de crise do Campus Rio Grande, do IFRS: 
 
 
SERVIDOR  SIAPE  

Alexandre Jesus da Silva Machado  4089693 

Josiane Silva da Silva 1643893 

Priscila de Pinho Valente 1825901 

Rosilene D’Alascio D’Amoreira  1449469 

Carla Regina André 1330299 

ALUNOS (CEU) Matrícula 

Eduarda da Costa Deluca 11020395 

Gabrielle Rodrigues Peres 11020397 

 
 

Art. 3º​ - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Gabinete da Direção 

Em 18 de Março de 2020. 

 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor-geral do ​Campus​ Rio Grande 

 

 

 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

1.2 ORDENS DE SERVIÇO 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2020 

 

O DIRETOR GERAL DO ​CAMPUS​ RIO GRANDE, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria ​nº 158 de 17 de fevereiro de 2020,​RESOLVE: 

 

Art. 1º – ​AUTORIZAR​ o servidor Tiago Guimarães Moraes matrícula SIAPE nº2927598, 
portador da Carteira Nacional de Habilitação, Categoria “B”, registro nº 03667492963, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito do Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, do ​Campus​ Rio Grande desta 
Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art.1º, da Lei nº 9.327/96, abaixo 
transcrito: 

 

Art.1º, da Lei 9.237/96: ​Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades            

integrantes da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional,         

no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições​, quando            

houver insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial,          

poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, desde          

que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente         

autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam. 

 

Art. 2º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete da Direção 

Em, 04 de março de 2020. 
 
 
 

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO 

Diretor Geral do ​Campus ​Rio Grande 

 
 
 
 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 

 
2 . COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1 FÉRIAS 

 

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO 

1366904 VINICIUS CHAGAS DE OLIVEIRA 2019 02MAR2020 
06MAR2020 

3ºPARC 

1916979 LEANDRO PINHEIRO VIEIRA 2019 02MAR2020 
19MAR2020 

1ºPARC 

0409113 LUCIA HELENA MENDES BORGES 2020 18FEV2020 
18MAR2020 

1ºPARC 

1818573 GABRIELA GARCIA TORINO 2019 31MAR2020 
09ABR2020 

2ºPARC 

1041781 ROMULO DA SILVA FERREIRA 2019 09MAR2020 
25MAR2020 

3ºPARC 

1618641 ALESSANDRA RUIZ TREVISOL 2019 30MAR2020 
03ABR2020 

2ºPARC 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2019 02MAR2020 
21MAR2020 

3ºPARC 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2019 23MAR2020 
26MAR2020 

4ºPARC 

1828629 ANDREA BULLOZA TRIGO PASSOS 2020 30MAR2020 

03ABR2020 

1ºPARC 

2320198 ALEXANDRE DA MOTTA 2020 26FEV2020 

06MAR2020 

1ºPARC 

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2020 09MAR2020 

13MAR2020 

1ºPARC 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



1998702 BIANCA DA SILVA MARQUES 2020 06MAR2020 

10MAR2020 

1ºPARC 

2321195 DAIANA SILVEIRA DA CRUZ 2020 02MAR2020 

02MAR2020 

2ºPARC 

1973776 GABRIELA LUVIELMO MEDEIROS 2019 09MAR2020 

20MAR2020 

2ºPARC 

1423979 FABIANE BIEDRZYCKA DA SILVA 
GALARZ 

2020 01MAR2020 

02ABR2020 

1ºPARC 

1330106 MARCIA CRISTINA SOUZA 
MADEIRA MALTA 

2020 06MAR2020 

04ABR2020 

1ºPARC 

1761530 PABLO DANIEL FREITAS BUENO 2020 04FEV2020 

01MAR2020 

2ºPARC 

1818546 LORAINE LOPES DA SILVA 2020 02MAR2020 

06MAR2020 

2ºPARC 

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2019 02MAR2020 

06MAR2020 

2ºPARC 

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2019 09MAR2020 

14MAR2020 

3ºPARC 

1543840 GISLAINE SILVA LEITE 2019 10MAR2020 

22MAR2020 

3ºPARC 

1982935 TAISSON IBEIRO FURTADO 2020 30MAR2020 

30MAR2020 

1ºPARC 

 
 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
 
Nome do servidor:  PABLO DANIEL FREITAS BUENO 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1761530 
Período de licença: 17 DIAS 
A partir de: 06/03/2020 

Nome do servidor: CÍNTIA DUARTE MIRCO DA ROSA 
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 
Matrícula: 1848031 
Período de licença: 30 dias 
A partir de: 02/03/2020 
 

Nome do servidor: CRISIANE DE FREITAS SOARES 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 1061634 
Período de licença: 05 dias 
A partir de: 23/03/2020 
 
 
LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR  

Nome do servidor: VANESSA FRANCO DE CARVALHO 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 2383561 
Período de licença: 01 dia 
A partir de: 06/03/2020 
 
 
LICENÇA PATERNIDADE 

Nome do servidor: GÉRSON DOS SANTOS NUNES 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 3990482 
Período de licença: 20 dias 
A partir de: 03/03/2020 

Nome do servidor: AUGUSTO LUDTKE FALCK 
CARGO/EMPREGO: DOCENTE 
Matrícula: 2122798 
Período de licença: 20 dias 
A partir de: 05/03/2020 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 
 
 
 
 
3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
PCDP 000181/20  

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  

Cargo ou Função: DIRETOR GERAL 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Rio Grande (RS) (03/03/2020) Bento Gonçalves (RS) (03/03/2020)  
 
Bento Gonçalves (RS) (03/03/2020) Rio Grande (RS) (03/03/2020) 
 
Retorno para Rio Grande (RS) (03/03/2020) 
 
Descrição Motivo:​1ª Reunião Extraordinária, 1ª Reunião Especial e 1ª Reunião Ordinária do 
CONSUP.  
 
Total da Viagem: 84,93 
 
 

 

PCDP 000182/20 

Nome do Proposto: LAÍS CIRNE ÁVILA DA FONSECA  

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Rio Grande (RS) (08/03/2020) Bento Gonçalves (RS) (09/03/2020) 
 
Bento Gonçalves (RS) (09/03/2020) Porto Alegre (RS) (09/03/2020) 
Porto Alegre (RS) (09/03/2020) Rio Grande (RS) (09/03/2020)  
 
Retorno para Rio Grande (RS) (09/03/2020) 
 
Descrição Motivo: ​Reunião para discutir a minuta da IN que regulamenta as diretrizes e 
procedimentos para a organização e realização de estágio obrigatório e não-obrigatório dos 
estudantes do IFRS, assim como a atuação do IFRS como instituição concedente de estágio. 
  
Total da Viagem: 234,96 
 
 
 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 



 

 

PCDP 000230/20 

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO  

Cargo ou Função: DIRETOR GERAL 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Rio Grande (RS) (16/03/2020) Bento Gonçalves (RS) (17/03/2020)  
Bento Gonçalves (RS) (17/03/2020) Rio Grande (RS) (17/03/2020) 
 
Retorno para Rio Grande (RS) (17/03/2020) 
 
Descrição Motivo: ​Participação na 1ª Reunião do Colégio de Dirigentes (CD) do IFRS. 
 
Total da Viagem: 275,61 
 

 

 

 

 

 

Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho​ ​- Rio Grande/RS CEP: 96201-460 
 


